Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
7
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:1

2
:5

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

7
-0

0
0
4INDICAÇÃO: 1770/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, por intermédio da Secretaria
de Saúde, que sejam adotadas as providências
necessárias para a melhoria da estrutura física e
de acolhimento do Centro de Especialidades do
Hospital Municipal Dr. João Elísio de Holanda.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretária de
Saúde Vanderlange de Sousa Gomes, a necessidade de melhoria da estrutura física e
de acolhimento do Centro de Especialidades do Hospital Municipal Dr. João Elísio de
Holanda, com reforma e ampliação da recepção, ampliação do sistema de ar
condicionado, colocação de portas de vidro, nova pintura e cadeiras acolchoadas,
visando proporcionar melhor conforto e atendimento aos usuários da saúde e os
servidores do Centro de Especialidades.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 20 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 20/10/2025
pelo CPF: ***.394.503-** no IP: 192.168.131.30

José Patriarca Neto
Vereador(a) - PODE

JUSTIFICATIVA

O Centro de Especialidades do Hospital Municipal é uma unidade de extrema
importância para o atendimento da população de Maracanaú, recebendo diariamente um
grande número de pacientes em busca de consultas e acompanhamentos
especializados.

Entretanto, a atual estrutura da recepção necessita de melhorias que proporcionem
maior conforto, acessibilidade e acolhimento aos usuários do SUS. A proposta inclui a
reforma e ampliação do espaço físico, a instalação de cadeiras acolchoadas e
confortáveis, melhoria do sistema de climatização com ampliação dos aparelhos de ar
condicionado, colocação de portas de vidro para controle térmico e acústico, além de
nova pintura que traga um ambiente mais agradável e humanizado.

Essas medidas visam tornar o atendimento mais digno e acolhedor, refletindo o
respeito que o Poder Público deve ter com os cidadãos que buscam os serviços de

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

saúde.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que analise com
urgência a viabilidade da execução dessas melhorias, reconhecendo a relevância social
e o impacto positivo que trarão à qualidade do atendimento e bem-estar da população.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12391

Página(s) 2